МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1с. АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

25.08.2023 г.                            № 232/02-03

О создании музея

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», уставом МАОУ СОШ №1 с. Александровское, в целях воспитания у

обучающихся чувства любви и уважения к родному краю, организации исследовательской

работы по сбору, изучению и хранению краеведческих материалов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать музей историко-краеведческой направленности с 01.09.2023.

2. Выделить для размещения музея кабинет № 309.

3. Назначить руководителем музея учителя истории Монакову М.В.

4. Руководителю музея Монаковой М.В. разработать концепцию экспозиции музея в срок до

15.10.2023.

5. Утвердить Положение о школьном музее (приложение 1 к настоящему приказу).

7. Монаковой М..В. разработать план работы музея на 2023/2024 учебный год.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                              Е.А. Цолко

С приказом ознакомлены:

Монакова М.В.

Приложение 1 к приказу №232/02-03 от 25.08.2023 года

Положение о школьном музее истории МАОУ СОШ № 1 с. Александровское

1. Общие положения
1.1. Школьный музей истории МАОУ СОШ № 1 с. Александровское (далее – музей) – структурное

подразделение, созданное для изучения и публичного представления музейных предметов и музейных

коллекций.

1.2. Музей осуществляет свою работу в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О музейном фонде

Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», а также руководствуется

письмом Минпросвещения от 09.07.2020 № 06-735 «О направлении методических рекомендаций о

создании и функционировании структурных подразделений образовательных организаций,

выполняющих учебно-воспитательные функции музейными средствами» и настоящим положением.

1.3. Музей организуется в целях:

 гражданско-патриотического воспитания обучающихся;

 расширения образовательного пространства, совершенствования образовательного процесса;

 формирования исторического сознания обучающихся и расширения их кругозора;

 развития познавательных интересов и способностей обучающихся;

 развития социальной активности и творческой инициативы обучающихся в процессе сбора,

исследования, обработки, оформления и презентации предметов материальной культуры,

источников по истории природы и общества, имеющих воспитательную, научную и

познавательную ценность, овладения практическими навыками поисковой, проектной и

исследовательской деятельности;

 активного освоения обучающимися окружающей природной и историко-культурной среды

1.4. Профиль музея – историко-краеведческий.

2. Организация и деятельность школьного музея

2.1. Организация музея является результатом краеведческой и иной исследовательской работы

обучающихся и педагогов для всех профилей музеев. Создаётся по инициативе учителей, школьников,

родителей, общественности.

2.2. Учредителем музея является образовательная организация, в которой организуется музей.

Учредительным документом музея является приказ о его организации, издаваемый руководителем

образовательной организации.

2.3. Деятельность музея регламентируется уставом (положением), утверждаемым руководителем

образовательной организации, при которой создается музей.

2.4. Обязательными условиями для создания музея являются наличие:

- музейного актива из числа обучающихся, занимающийся по образовательным программам

музееведческой, краеведческой и пр. направленности, с привлечением педагогов, родителей и местных

жителей;

- музейного собрания, составляющего фонд музея;

- помещения и оборудования для хранения и экспонирования музейных предметов

(фондохранилище и экспозиционно-выставочный зал);

2.5. Учёт и регистрация музея осуществляются в соответствии с Положением о паспортизации музеев

образовательных организаций, разрабатываемой и утверждаемой Министерством просвещения

Российской Федерации или уполномоченной организацией, которой делегированы данные функции.

2.6. Музей:

2.6.1. включается в соответствующий Реестр, разработанный Министерством просвещения Российской

Федерации либо уполномоченной организацией;

2.6.2. имеет соответствующее музейное оборудование;

2.6.3. осуществляет свою деятельность в сотрудничестве с государственными музеями, учреждениями

науки и культуры, а также при взаимодействии с другими школьными музеями;

2.6.4. может создавать межшкольные музейные объединения;

2.6.5. может создавать любые формы и структуры;

2.6.6. может иметь рекламно-издательский отдел и свой сайт в Интернете и свои страницы в

социальных сетях;

2.6.7. осуществляет сетевое взаимодействие школьных и государственных музеев;

2.6.8. участвует в региональных и всероссийских онлайн-конкурсах с информацией о своей

деятельности в образовательной интернет-платформе.

2.7. Работа музея ведется в соответствии с планом работы музея на учебный год исходя из учебно-

воспитательных задач образовательной организации.

2.8. Ежегодное планирование работы осуществляется как в целом по музею, так и по всем

направлениям музейной деятельности.

2.9. Содержание работы определяется в соответствии с функциями и направлениями деятельности

музея и включает:

 выявление, сбор, учёт и хранение музейных предметов и музейных коллекций,

комплектование музейных фондов;

 изучение музейных предметов и музейных коллекций;

 поисковую, проектную и исследовательскую деятельность обучающихся;

 организацию экспозиций и выставок как в самой образовательной организации, так и за его

пределами;

 подготовку экспозиций, выставок и документации музея к участию в различных смотрах и

конкурсах;

 обучение педагогов и обучающихся основам теории и практики музейного дела;

 публикацию музейных предметов и музейных коллекций.

2.10. Методическое обеспечение работы музея осуществляется в тесном сотрудничестве с

образовательными организациями, учреждениями культуры, учреждениями дополнительного

образования детей и т. д.

3. Функции и основные направления деятельности
3.1. Основными функциями музея являются:

 решение задач обучения и воспитания посредством использования музейных коллекций и

материалов;

 сохранение историко-культурного и природного наследия как национального достояния;

 совершенствование образовательной, воспитательной и культурно-просветительной

деятельности образовательной организации.

3.2. Основными направлениями деятельности музея являются:

 организация поисковой, проектной и исследовательской деятельности обучающихся,

создание условий для их социализации, формирования научных и творческих инициатив;

 организация экспозиционно-выставочной, методической, информационной и научно-

методической работы;

 научно-исследовательская работа по изучению музейных предметов и коллекций,

находящихся в музеях, архивах и т.д.

4. Учет и обеспечение сохранности фондов
4.1. Собранные музейные предметы, коллекции и архивные материалы составляют основной и научно-

вспомогательный фонды музея.

4.2. Все поступающие в музей предметы музейного значения подлежат актированию вне зависимости

от способа получения (дар, покупка, обмен и т. п.), постоянной или временной формы хранения.

4.3. Выдача музейных предметов из фондов музея (возврат, обмен, передача на время, а также

списание в связи с утратой музейных свойств) также производятся путем актирования.

4.4. Все предметы, отнесенные к основному фонду, подлежат обязательной записи в книге

поступлений (инвентарной книге), которая должна постоянно храниться в образовательной

организации.

4.5. Предметы основного фонда, зарегистрированные в инвентарной книге, подлежат вторичному

учету с заполнением инвентарных карточек на каждый музейный предмет.

4.6. Все предметы, отнесенные к научно-вспомогательному, учитываются в отдельных книгах учета по

каждому из них.

4.7. Музейные предметы и архивные материалы хранятся в специальных помещениях –

фондохранилищах, имеющих ограниченный режим доступа, или в экспозиционных помещениях – в

шкафах с запирающими устройствами.

4.8. Ответственность за сохранность всех фондов музея несет руководитель образовательной

организации.

4.9. Хранение в музее взрывоопасных, радиоактивных и иных предметов, угрожающих жизни и

безопасности людей, категорически запрещается.

4.10. Хранение в музее огнестрельного и холодного оружия, боеприпасов, предметов из драгоценных

металлов и камней осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

4.11. В случае прекращения деятельности музея вопрос о передаче его фондов в другое учреждение

решается руководителем образовательной организации по согласованию с соответствующим органом

управления образования.

5. Руководство деятельностью музея
5.1. Ответственность за работу музея несет руководитель образовательной организации.

5.2. Непосредственное руководство музеем осуществляет его руководитель, назначенный приказом

руководителя образовательной организации.

5.3. Деятельность музея обсуждается на педагогическом совете образовательной организации не реже

одного раза в год.

6.  Финансирование и материально-техническое обеспечение МУЗЕЯ

6.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение производится за счёт бюджетных

средств и привлечения внебюджетных поступлений.

6.2. Финансовые поступления направляются на реализацию следующих форм деятельности музея:

- организация краеведческих экспедиций и походов, проведение конференций и участие в

региональных и всероссийских конференциях, смотрах и конкурсах;

- приобретение фондового и экспозиционно-выставочного оборудования;

- приобретение технических средств, фото-, кино-, видеокомпьютерной и копировальной техники;

- транспортные расходы при организации экспедиций, краеведческих походов, проведении выездных

конференций, смотров, конкурсов, фестивалей и т.д.

- оплата командировочных расходов руководителям выездных мероприятий;

- заработная плата руководителя и его заместителя;

7. Прекращение деятельности музея
6.1. Вопрос о прекращении деятельности музея, а также о судьбе его собраний решается

руководителем образовательной организации по согласованию с учредителем.

6.2. В случае прекращения деятельности музея собрания музейных предметов вместе со всей учетной и

научной документацией актируются и опечатываются.

6.3. Способ дальнейшего хранения и использования собраний музейных предметов определяется

специально создаваемой для этого экспертной комиссией.

		2024-04-17T12:51:42+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С. АЛЕКСАНДРОВСКОЕ"